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Indicadores adelantados de Precios de Consumo  
y de Precios de Consumo Armonizado 

Junio 2017 

El indicador adelantado del IPC sitúa su variación anual en el 1,5% 
en junio, cuatro décimas inferior a la registrada en mayo 

La tasa anual del indicador adelantado del IPCA es del 1,6% 
 

La inflación anual estimada del IPC en junio de 2017 es del 1,5%, de acuerdo con el 
indicador adelantado elaborado por el INE.  

Este indicador proporciona un avance del IPC que, en caso de confirmarse, supondría una 
disminución de cuatro décimas en su tasa anual, ya que en el mes de mayo esta variación 
fue del 1,9%.   

En este comportamiento destaca la bajada de los precios de los carburantes (gasoil y 
gasolina) frente a la subida que experimentaron el año pasado. También influye que los 
precios de la electricidad han aumentado menos este mes que en junio de 2016.  

-0,3
-0,8 -0,8

-1,1 -1,0 -0,8 -0,6
-0,1

0,2
0,7 0,7

1,6

3,0 3,0

2,3
2,6

1,9
1,5

-2,0
-1,5
-1,0
-0,5
0,0
0,5
1,0
1,5
2,0
2,5
3,0
3,5

20
16

 E
ne

ro

Fe
br

er
o

M
ar

zo

A
br

il

M
ay

o

Ju
ni

o

Ju
lio

Ag
os

to

Se
pt

ie
m

br
e

O
ct

ub
re

N
ov

ie
m

br
e

D
ic

ie
m

br
e

20
17

 E
ne

ro

Fe
br

er
o

M
ar

zo

A
br

il

M
ay

o

Ju
ni

o

(1)  El último dato se refiere al indicador adelantado

Evolución anual del IPC, base 2016 (1) 

Índice General 

Por su parte, la variación anual del indicador adelantado del IPCA se sitúa en junio en el 
1,6%. Si este dato se confirma, la tasa anual del IPCA disminuiría cuatro décimas respecto 
al mes anterior. 
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Evolución de la tasa mensual  

Los precios de consumo registran en junio una tasa del 0,0% respecto al mes de mayo, 
según el indicador adelantado del IPC. 
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Evolución de la tasa mensual del IPC en el mes de junio

 

Por su parte, la variación mensual del indicador adelantado del IPCA se sitúa en junio en el 
0,0%.  
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